La determinazione del TFR è quindi il risultato dell’applicazione di un modello attuariale che ha alla base diverse ipotesi, sia di tipo

demografico che di tipo economico.

Si riportano nella tabella di seguito le basi tecniche economiche utilizzate:

   30 giugno 2024 31 dicembre 2023

Tasso annuo di attualizzazione Fine Foods  3,49% 3,08%

Tasso annuo di attualizzazione Euro Cosmetic  3,61% 3,17%

Tasso annuo di inflazione  2,00% 2,00%

Tasso annuo incremento TFR  3,00% 3,00%

Incrementi salariali Euro Cosmetic  1,00% 1,00%

In particolare, si rileva che il tasso annuo di attualizzazione utilizzato per la determinazione del valore attuale dell’obbligazione è stato

desunto, coerentemente con il par. 83 dello IAS 19, con riferimento ai rendimenti di mercato, alla data di chiusura dell'esercizio, di titoli

obbligazionari di aziende primarie.

Gruppo Fine Foods - Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2024

32

Come previsto dal principio contabile IAS19 “Benefici ai dipendenti” di seguito, si riporta l’analisi di sensitività per ciascuna ipotesi

attuariale alla fine dell’anno:

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi   DBO al 30 giugno 2024 DBO al 31 dicembre 2023

Tasso di turnover +1%  1.949.011 1.995.780

Tasso di turnover -1%  1.931.260 1.984.402

Tasso di inflazione +0,25%  1.966.141 2.017.458

Tasso di inflazione -0,25%  1.915.658 1.963.926

Tasso di attualizzazione +0,25%  1.906.348 1.953.697

Tasso di attualizzazione -0,25%  1.976.063 2.028.372

Erogazioni future stimate – Anni 30 giugno 2024 31 dicembre 2023

1 259.554 248.906

2 255.771 212.307

3 180.150 226.059

4 183.770 183.335

5 188.415 187.885

Service cost e durata 30 giugno 2024 31 dicembre 2023

Duration del piano Fine Foods 7,9 8,4

Service Cost annuo profuturo  Euro Cosmetic 199.316 201.590

Duration del piano Euro Cosmetic 11,8 12,3

 Fondi rischi ed oneri

Il saldo dei fondi per rischi ed oneri al 30 giugno 2024 risulta a zero, contro gli Euro 2.105 al 31 dicembre 2023. Tale voce si riferiva

esclusivamente a passività potenziali della società controllata come riportato nel dettaglio seguente:

(Importi in euro unità)   30 giugno 2024 31 dicembre 2023

Fondi rischi IMU Euro Cosmetic   -   2.105

Totale fondi rischi ed oneri   -   2.105

 Per la controllata Euro Cosmetic il valore era riconducibile al fondo rischi per IMU.

  Debiti commerciali

I debiti verso fornitori al 30 giugno 2024 ammontano ad Euro 33.155.115 contro gli Euro 32.369.462 al 31 dicembre 2023, ripartiti